
                                                  

Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA  
N.          DEL   

 

Proposta n. 144 del 14/07/2025        
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICO – LOGISTICO - PATRIMONIO E ACQUISTI  
 

 
OGGETTO: Recepimento della determinazione dirigenziale del Dipartimento Acquisti di Ares 
Sardegna n. 1858 del 11/07/2025 inerente la procedura negoziata senza bando di gara per 
l’affidamento della gestione della RSA di Tortolì per l’anno 2025. Adempimenti conseguenti per 
l’esecuzione del contratto ed assunzione impegno di spesa. CIG Padre B7715CACE6 – CIG Derivato 
B7A17A394A  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile di fase 
 

 Sig.ra Giuseppina Foddis  

Il Direttore della SC 
Tecnico – Logistico -
Patrimonio e Acquisti  
 

Ing. Gabriella Ferrai  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [ X ]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                          NO [X ] 
     

 

 

 

alessia.locci
Casella di testo
139 del 17/07/2025



                                                  

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – PATRIMONIO E ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
23/4 del 27/04/2025, alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego 
Cabitza come dal combinato disposto dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D.Lgs n. 
171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con 
quale si prende atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario 
Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n. 60 del 16/06/2025 con 
quale si nomina Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n. 62 del 17/06/2025 con 
quale si nomina Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 
11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 
la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 
strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 
continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 
l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 
compatibili”; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 424 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto Aziendale 
ASL Ogliastra - avviso selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 71 CCNL Area 
Funzioni Locali 2016-2018, dell’incarico di direzione della SC “Tecnico Logistico, Patrimonio e 
Acquisti”, afferente al Dipartimento Tecnico – Amministrativo” e con la quale si è conferito l’incarico 
di Direttore con decorrenza dal 16/11/2023 all’Ing. Gabriella Ferrai; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



                                                  

Pagina  3 di 7   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
CONSIDERATO: 

 che la Asl Ogliastra possiede un edificio, ubicato presso il comune di Tortolì, adibito a 
Residenza Sanitaria Assistita (di seguito RSA) presso la quale vengono erogate prestazioni 
sanitarie previste dai LEA; 

 che il servizio di che trattasi, per la sua natura specifica, rientra tra le prestazioni che non 
possono, in alcun modo, subire interruzioni in quanto servizio di Pubblica utilità per cui 
dichiarato essenziale e da erogare senza soluzione di continuità; 

 che il servizio esternalizzato è affidato dalla Soc. Cooperativa Sociale Universiis di Udine; 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Acquisti di ARES n. 1858 del 

11/07/2025 con la quale il suddetto Dipartimento, dando atto di tutto l’iter procedurale effettuato ed 

al fine di garantire le prestazioni sanitarie in capo alla ASL Ogliastra, dispone l’affidamento per 

tutto l’anno 2025 - nelle more dell’affidamento della suddetta struttura indetto con la deliberazione 

del Direttore Generale di ARES n. 96 del 26/03/2024 successivamente rettificata con la 

deliberazione n. 229 del 25/09/2024; 

 

RILEVATO che l’iter procedimentale del suddetto affidamento è, al momento, nella fase di pre-

apertura delle offerte economiche per cui si stima che l’aggiudicazione possa avvenire in tempi 

ragionevolmente brevi; 

 
DATO ATTO  

 che la determinazione n.1858 citata nel precedente capoverso e qui integralmente richiamata, 
dispone in capo alla ASL Ogliastra il recepimento di quanto contenuto nella stessa ivi 
compreso l’assunzione, sul proprio budget, dell’impegno di spesa, quantificato 
presuntivamente in € 770.000,00 comprensivo dell’IVA al 5%; 

 che l’affidamento ha effetto retroattivo a far data dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025; 
 
ACCERTATO CHE: 

 appare urgente ed indispensabile assicurare, in tempi brevi, il pubblico interesse 
rappresentato in premessa;  

 occorre provvedere al recepimento della Determina Dirigenziale n. 1858 del 11/07/2025 del 
Dipartimento degli Acquisti di Ares Sardegna al fine di garantire la prosecuzione del servizio di 
residenzialità assistenziale erogato presso la RSA della ASL Ogliastra;  

 in ottemperanza alle disposizioni contenute nella suddetta deliberazione si rende necessario 
assumere l’impegno di spesa per un importo pari ad € 770.000,00 comprensivo dell’IVA al 5% 
come per legge e dell’adeguamento del sistema tariffario, sul conto A502021102 “Gestione 
esternalizzata RSA” del bilancio d’esercizio 2025, al fine di dare esecuzione alla trattativa già 
avvenuta da parte di ARES Sardegna con la Soc. Cooperativa Sociale Universiis di Torino; 

 
RILEVATO che per la suddetta procedura è stato acquisito il seguente CIG B7A17A394A derivato 
dal CIG Padre B7715CACE6; 
 
RITENUTO di dover nominare:  

 Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 

36/2023, la Sig.ra Giuseppina Foddis Incaricata di Funzione presso la SC Tecnico – 

Logistico – Patrimonio e Acquisti della ASL Ogliastra; 



                                                  

Pagina  4 di 7   

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D. Lgs. n. 36/202, la 

Sig.ra Angela Anna Arra, Incaricata di Funzione presso il Distretto Sanitario della ASL 4 

Ogliastra, alla quale spetta il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico contabile 

dell’Esecuzione del contratto; 

 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020; 
 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI RECEPIRE la Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna n. 
1858 del 11/07/2025 con la quale il suddetto Dipartimento, dando atto di tutto l’iter procedurale 
effettuato ed al fine di garantire le prestazioni agli utenti aventi diritto e afferenti alla ASL 
Ogliastra, dispone l’affidamento per tutto l’anno 2025 - nelle more dell’aggiudicazione della 
gestione della suddetta struttura indetto con la deliberazione del Direttore Generale di ARES  
n. 96 del 26/03/2024 successivamente rettificata con la  deliberazione n. 229 del 25/09/2024;  

3) DI PROVVEDERE AD ASSUMERE l’impegno di spesa di € 770.000,00 comprensivo dell’IVA 
al 5% come per legge e dell’adeguamento del sistema tariffario, in favore della Soc. 
Cooperativa Sociale Universiis di Udine per i costi derivanti dall’affidamento - per un periodo 12 
mesi ovvero per tutto l’anno 2025 - disposta con la Determinazione Dirigenziale del 
Dipartimento degli Acquisti di Ares Sardegna come già più volte richiamata; 

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 770.000,00 

comprensivo dell’IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di 

seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTOR.VO ANNO 
Macro 

Aut.ne 
CONTO 

CENTRO DI  

COSTO (se noto) 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

ASSL4DT 2025 1 A5020211021  

 “Gestione esternalizzata 

RSA” 

A4TTOR9999 
 

€ 770.000,00 

   CIG: B7A17A394A 

5) DI DARE ATTO che la ASL Ogliastra provvederà all’emissione degli ordinativi sul sistema 
SiSar AMC, nonché alla liquidazione delle relative fatture previa certificazione di regolare 
esecuzione rilasciata dal DEC; 

6) DI NOMINARE: 

 Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 

36/2023, la Sig.ra Giuseppina Foddis Incaricata di Funzione presso la SC Tecnico – 

Logistico – Patrimonio e Acquisti della ASL Ogliastra; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D. Lgs. n. 36/202, 

la Sig.ra Angela Anna Arra, Incaricata di Funzione presso il Distretto Sanitario della ASL 

4 Ogliastra, alla quale spetta il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico 

contabile dell’Esecuzione del contratto; 

 



                                                  

Pagina  5 di 7   

7) DI DARE ATTO che il RUP ed il DEC, qui nominati, rilasceranno apposita dichiarazione 

relativa ad assenza di cause e/o condizioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi 

della vigente normativa; 

8) DI DARE ATTO che per la suddetta procedura è stato acquisito, presso il portale messo a 

disposizione dall’ANAC, dal CIG Padre, il CIG derivato indicato in premessa 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 27 e 28 del D.lgs 36/2023, le informazioni e i dati relativi 

al presente affidamento e quelle relative all’intero ciclo di vita del contratto, sono trasmessi 

tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del D.lgs 36/2023, assicurando il collegamento tra la sezione 

«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la BDNCP, nel rispetto delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra;  

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – 
PATRIMONIO E ACQUISTI 

Ing. Gabriella Ferrai 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 



                                                  

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 

Dott. Diego Cabitza 

 

 

 



                                                  

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal                     al                                  
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 

alessia.locci
Casella di testo
17/07/2025 al 01/08/2025


		2025-07-15T13:23:31+0200
	Gabriella Ferrai


		2025-07-15T13:25:05+0200
	FODDIS GIUSEPPINA


		2025-07-17T11:22:41+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2025-07-17T11:26:52+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2025-07-17T11:34:49+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-07-17T11:37:59+0200
	LOCCI ALESSIA




